C. CLXX. r) C. 11. (hab. ann. 546.). — Coll. Vat. c. 184. (fons), Dach. III. 52.; Coll. Ans. d. V. 90. — Burch. II. 216. (R.), Decr. VI. 292. (B.).

C. CLXXI. s) Regula S. Aurelianii c. 13. — Coll. Vat. c. 241. (fons); *Ex decr. Aurelianii.* — Burch. II. 217. (R.), Decr. VI. 293. (B.); *Ex eod. (Ilerd.) c. 7.* — Verbis: *Unde supra*, Burchardus inductus est, ut eidem tribueret hoc caput Concilio Ilerdensi, ex quo antecedens caput desumptum est. — Ceterum illud: *Unde supra* h. l. non ad fontem respicit in antecedentibus allegatum, sed ad argumentum capitis ipsius, ita, ut idem significet, quod: *De eadem re.* Haec significatio saepe nobis occurrit in Canonum Collectionibus, in primis in Coll. Vat., velut: c. 53.: *Ex Conc. Brac. Unde supra*, c. 59.: *Hieronimi pbri. Unde supra*, c. 82.: *Unde supra. Isidori epi.* c. 157.: *Basiliiepi. Unde supra*, c. 235.: *Unde supra. Aurelii epi. Reg. I. 181: Unde supra. Ex decretis August.*, I. 272.: *Unde s. Ex C. Worm.* et alia. — Vat. c. 241., ex quo Regino suum c. 171. desumuit, inscribitur: *De his, qui adversus alterum manus iniicere aut caedere prae-sumunt;* plane eadem exprimit inscriptio cap. antecedentis ap. Reginon., 170: *De clericis in mutuam caedem prorumpentibus*, quamobrem, ne eadem repeteret, Regino secundo loco: *Unde supra* scripsit. Fontis allegatio casu fortasse omissa est. Cf. *Beitr.* pag. 7. —

C. CLXIX. 381) *poenit.* Helmst.; *poenitentiae contra-contrahantur:* Vat.; *pene con-dantur:* Hisp.; *poenit. retru-trahantur:* Trev. Goth. Bal. *dantur:* Dach.

C. CLXXII. *De eadem re.*

170

*Ex dictis Sancti Ferreoli<sup>t)</sup> 382).*

Clericus autem monachus in alterum inflammatus, quod est turpissimum, manus iniicere non praesumat praeter illos, ad quos pertinet correctio<sup>383)</sup>. Si quis haec transgressus fuerit, disciplinis canoniceis subiacebit.

C. CLXXIII. *De eadem re.*

171

*Ex Concilio Agathensi<sup>u)</sup>.*

Seditionarios nunquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios vel iniuriarum suarum ultores.

C. CLXXIV. *Unde supra<sup>v)</sup>.*

172

Si quis in aliquo ecclesiastico gradu sacratus percussor extiterit, corripiatur acerrime; si non emendaverit, tribus mensibus poeniteat in pane et aqua.

C. CLXXV. *De eadem re.*

173

*In canonibus Apostolorum<sup>w)</sup>.*

Episcopum autem presbyterum aut diaconum percutientem fideles delinquentes aut infideles inique agentes et per huiusmodi volentem timeri, deiici ab officio suo praecipimus, quia nusquam nos hoc Dominus docuit, e contrario vero ipse, cum percuteretur, non repercussit.

C. CLXXII. t) Excerpt. ex Regul. Ferreoli c. 21. — Coll. Vat. c. 242. (fons). Coll. tr. p. II. 50. c. 3.

C. CLXXIII. u) C. 69. (hab. ann. 506.). — Coll. Vat. c. 345.: *Ex Conc. Carth.* — Burch. II. 17., Decr. VI. 36. (B.): *Ex sod.* (Afric.) c. 67. Dist. XLVI. c. 8. Cf. Stat. eccl. antiqu. c. 55., (Conc. Carth. IV. c. 67.), quod verbotenus quadrat cum hoc canone Agath.

C. CLXXIV. v) Caput incertum, haud dubie ex poenitentiali quodam libro vel regula quadam. — Burch. II. 190. (R.), Decr. VI. 235. (B.): *Ex Conc. Agath.* c. 3; causa huius falsae inscriptionis est illud: *Unde supra Reginonis*, de quo cf. c. CLXXI. not.s).

C. CLXXV. w) C. 28. — Coll. Ans. ded. II. 153.

C. CLXXII. 382) sic omnes Coll. Vat. Vienn. — corre-  
Codd. — *Ex dictis sanctorum:* ptio: rell. Codd.  
Hild. Bal. 383) sic orig.

174

C. CLXXVI. *Ne clerici arma ferant.*

**Ex Capitularium Lib. I. tit. LXVII. x) 384).**

Omnimodis dicendum est presbyteris et diaconibus, ut arma non portent, sed magis se<sup>385)</sup> confidant in defensione Dei, quam in armis.

175

C. CLXXVII. *De eadem re.*

**Ex Concilio Meldensi y).**

Quicunque ex clero esse videntur, arma militaria non sumant, nec armati incedant, sed professionis suae vocabulum religiosis moribus et religioso habitu praebeant. Quodsi contemserint, tanquam sacrorum canonum contemtores et ecclesiasticae sanctitatis profanatores proprii gradus amissione multentur, quia non possunt simul Deo et seculo militare.

176 C. CLXXVIII. *Ne episcopus, presbyter aut diaconus canes ad venandum habeant z).*

**Episcopo<sup>386)</sup>, presbytero aut diacono canes ad venandum aut accipitres habere non liceat.** Quodsi quis talium personarum in hac voluntate detectus fuerit, si episcopus est, tribus mensibus se a communione suspendat, presbyter duobus mensibus<sup>387)</sup>, diaconus uno ab omni officio vel communione<sup>388)</sup>.

C. CLXXVI. x) Anseg. Capitul. Lib. I. c. 64. i. f. (c. 69. Capit. eccles. Karol. M. ann. 789.). — Burch. II. 212. (R.), Decr. VI. 287. (B.): *Ex Conc. Aurelianensi c. 9.*

C. CLXXVII. y) C. 37. (13.), (hab. a. 845.). — Burch. II. 211. (R.), Decr. VI. 286. (B.), Pan. III. 168. (D.), C. XXIII. qu. 8. c. 6.

C. CLXXVIII. z) Conc. Agath. c. 55. (hab. a. 506.). — Coll. Vat. c. 196. (fons). Dach. III. 87. — Burch. II. 213. (R.), Decr. VI. 288. (B.), Pan. III. 167. (D.): *Ex Conc. Meldens. c. 8.*; quum enim Regino huius capituli non

C. CLXXVI. 384) tit. LXXII: Helmst. Bal. 385) deest orig. Helmst. et ipsa Coll. Vat. — Orig. et Dach.: *Episcopis* etc.; sic Hild. quoque corredit. *Episcopum* etc.: Burch. Decr. VI. Pan.

387) *abstineatur*: add. orig. Coll. Vat. Dach. 388) *cessabit*: add. eaed. Coll. et orig. Codd. cum Bal. exhibit,

C. CLXXIX. *Ne clericci tabernas ingrediantur.* 177

**Ex Concilio Laodicensi<sup>zz</sup>).**

Ut clericci edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.

C. CLXXX. *Item de eadem re.* 178

**Ex Concilio, quo supra<sup>a</sup>).**

Quod non oporteat, sacro ministerio<sup>390</sup>) deditos a presbyteris usque ad diaconos et reliquum ecclesiasticum ordinem, i. e., usque ad subdiaconos, lectores, cantores, exorcistas et ostiarios, et ex numero continentium et monachorum, ingredi tabernas.

C. CLXXXI. *Unde supra.* 179

**Ex decretis Augustini<sup>b</sup>).**

Tabernas nullus clericorum, ut canonum prohibent decreta, causa sumendi cibi aut potus audeat ingredi. Si quis haec violaverit, ut sanctorum canonum contemtor acerrimis corripiatur disciplinis.

C. CLXXXII. *De eadem re.* 180

**Ex Concilio Carthaginensi<sup>c</sup>).**

Clericus, qui non pro emendo aliquid in nundinis vel in foro deambulat, ab officio suo degradetur.

---

allegasset fontem, ex eodem, quo antecedens, Concilio derivandum esse putavit Burchardus; cf. Deqr. V. 366. XIII. 30. Dist. XXXIV. c. 2.

C. CLXXXIX. zz) C. 27. Conc. Carth. III. (a. 397.), (ap. Dion. c. 40. Hadr. c. 7.) — Coll. Vat. c. 321. (fons): *Ex Conc. Carthag.*, Dach. III. 60., Ans. ded. V. 83. — Burch. II. 130. (R.), Deqr. VI. 204. (B.): *Ex Conc. Carth.* c. 25., Dist. XLIV. c. 4.

C. CLXXX. a) Conc. Laodic. (hab. inter a. 347. et 381.) c. 24. (interpr. Dion.). Coll. Vat. c. 322. (fons): *Ex Conc. Laodicens.* Dach. III. 51. Ans. ded. V. 82. — Burch. II. 131. (R.), Deqr. VI. 205. (B.): *Ex Conc. Laod.* c. 24., Ans. VII. 91., Dist. XLIV. c. 2.

C. CLXXXI. b) Coll. Vat. c. 323. (fons): *Unde supra. Ex institutis patrum.* — Burch. II. 129. (R.), Deqr. VI. 203. (B.).

C. CLXXXII. c) Stat. eccl. ant. c. 34. — Coll. Vat. c. 188., Dach. III.

C. CLXXIX. 389) sic omnes Codd. false inscrib. Causa erroris sequens caput fuisse videtur, cuius inscriptionem in Coll. Vat. Regino confudit cum fonte nostri capitii ibidem allegato.

C. CLXXX. 390) misterio: Helmst. Guelph. Vienn..

**C. CLXXXIII.** *De clericis, qui vigiliis desunt.*

**Ex Concilio Carthaginensi<sup>d</sup>).**

**Clericus**, qui absque corpusculi sui inaequalitate vigiliis deest, stipendio privatus excommunicetur<sup>391</sup>).

Require cap. CCCXCIII. Lib. II<sup>392</sup>.

<sup>182. vid. II.</sup>  
<sup>393.</sup>

**C. CLXXXIV.** *De eadem re.*

<sup>183</sup>

**Ex Concilio Toletano<sup>e</sup>).**

Ut presbyter vel diaconus vel subdiaconus vel quilibet ecclesiae deputatus clericus, si infra civitatem fuerit, vel in loco, in quo ecclesia est, aut castelli<sup>393</sup>) aut vicus aut villae, ad ecclesiam ad sacrificium quotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus non emendaverit<sup>394</sup>).

<sup>184 b</sup>

**C. CLXXXV.** <sup>395</sup>). *De eadem re.*

**Ex Concilio Venetico<sup>f</sup>).**

**Clericus**, qui<sup>396</sup>) intra muros civitatis manet et ea

63. (fons), Ans. ded. V. 75. — Burch. II. 210 (R.), Decr. VI. 285. (B.). Dist. XCI. c. 4. (Cf. Conc. Carth. IV. c. 48.).

**C. CLXXXIII.** d) Ibid. c. 35. — Dach. III. 64. (fons), I. 62., Ans. ded. V. 94. — Dist. XCI. c. 3. (Cf. Conc. Carth. IV. c. 49.).

**C. CLXXXIV.** e) Conc. Tolet. I. c. 5. (hab. a. 400.) — Coll. Vat. c. 327. (fons). Dach. III. 50. — Burch. II. 152. (R.), Decr. VI. 243. (B.).

**C. CLXXXV.** f) C. 14. (hab. a. 461.) — Coll. Vat. c. 271. (fons). — Burch. II. 153. (R.), Decr. VI. 244. (B.).

**C. CLXXXIII.** 391) *quousque correptus videatur:* add. Bal.; erroris causam vide in fine c. 393. Lib. II., quod quidem ap. Bal. est. c. sequens 182. 392) haec add. Trev. Goth., in quibus c. 182. (secundum ed. Bal. et cett. Codd.) h. l. deest, sed loco citato, II. 393., profertur. Cf. Praef. et *Beiträge* pag. 19. 20.

**C. CLXXXIV.** 393) sic

Trev. Goth. Helmst. Vat. 1352; *castellum*: rell. Codd. Vat. 1347. Hisp. 394) *si castigatus per satisfactionem veniam ab episcopo noluerit promere-ri:* Coll. Vat. Dach. Hisp.

**C. CLXXXV.** 395) Omnes Codd. huic capiti hunc tribuunt locum. — Hild. et secundum eum Bal. ordinem permutaverunt. 396) *quem . . . . manere constiterit:* orig. Vat.

die matutinis hymnis sine<sup>397)</sup> aegritudine defuerit, septem dies a communione habeatur extraneus.

C. CLXXXVI. *De eadem re.*

184

**Ex Concilio Agathensi<sup>g).</sup>**

Clerici, qui ecclesiam frequentare aut officium suum implere neglexerint, peregrina eis communio tribuatur.

C. CLXXXVII. *De eadem re.*

185

**Ex decretis Sancti Benedicti<sup>h).</sup>**

Ut ait Propheta †): *Septies in die laudem dixi tibi.* Qui septenarius sacratus numerus a nobis sic implebitur, si matutino, praeceps, tertiae, sextae, nonae, vesperae, completoriique tempore nostrae servitutis officia persolvamus, quia de his dixit Propheta. Nam de nocturnis vigiliis idem ipse ait: *Media nocte surgebam etc.* Ergo his temporibus referamus laudes creatori nostro super iudicia iustitiae suae.

C. CLXXXVIII. *Ut missae ante horam tertiam non 186 celebrentur.*

**Ex epistola Telesphori Papae<sup>i).</sup>**

Missarum celebrationes ante horam diei tertiam minime sunt celebrandae, (quia eadem hora et Dominus crucifixus est et super Apostolos spiritus sanctus descendisse legitur) excepta<sup>397a)</sup> nocte sanctae nativitatis.

C. CLXXXVI. g) C. 64. (hab. a. 506.).

C. CLXXXVII. h) Regul. S. Bened. c. 16. († a. 542.) — Burch. II. 105. (R.), Decr. VI. 182. (B.), Dist. XCI. c. 2. §. 1.

C. CLXXXVIII. i) Cap. Pseudoisid. (conflat. ex Libro Pontif.) — Burch. III. 63. (R.), Decr. II. 71. (B.), III. 65., Pan. II. 40. (D.), Dist. I. De cons. c. 48. (P.).

†) *Psalm. 119. v. 164.*

C. CLXXXV. 397) *sine esse . . . : ibid.*  
*probabili excusatione aegri-* C. CLXXXVIII. 397a) *exc.*  
*tudinis inventus fuerit defu-* *n. s. n.: absunt ab orig.*

187 C. CLXXXIX. *Ut fideles ante horam tertiam non prandeant.*

**Ex Concilio Carthaginensi<sup>k).</sup>**

Non oportet clericos vel laicos religiosos ante sacram horam diei tertiam inire convivia, neque aliquando clericos, nisi hymno dicto, edere panem et post cibum gratias auctori Deo referre.

188 C. CXC. *Ut sacramenta altaris a iejunis celebrentur.*

**Ex Concilio Africano<sup>1).</sup>**

Ut sacramenta altaris nonnisi a iejunis celebrentur, excepto uno die anniversario, quo coena Domini celebratur. Nam si aliquorum promeridianio tempore defunctorum sive episcoporum sive ceterorum commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi qui faciunt, iam transi inveniuntur.

189 C. CXCI. *Ut post allocutionem episcopi in missarum solemnitate plebs ad orationem invitetur.*

**Ex Concilio Laodicensi<sup>m).</sup>**

Quod oporteat seorsum primum post allocutiones episcoporum orationem super catechumenos celebrari. Et postquam catechumi egressi fuerint, super eos, qui sunt in poenitentia, precem fieri. His etiam accendentibus ad manum sacerdotis et discedentibus tres orationes consummari fidelium, ita ut prima quidem sub silentio, secunda vero et tertia per exclamations solitas expleantur.

190

C. CXCII. *De eadem re<sup>n).</sup>*

Oportet, ut in diebus dominicis vel festis, post ser-

C. CLXXXIX. k) Immo inter Capitula Martini Bracarens. I. 65. — Coll. Dach. III. 72. haud dubie fons est huius cap. atque error Reginonis inde videtur esse profectus, quod in illa Coll. (c. 71.) canon ex Conc. Carth. antecedit. — Burch. II. 165. (R.), Decr. VI. 256. (B.): *Ex C. Carth. c. 12. Dist. XLIV. c. 12. §. 1.*

C. CXC. l) C. 41. (8.) in Coll. Dionys. (c. 29. Conc. Carth. III. hab. ann. 397.) — Coll. Ans. ded. X. 88. — Ans. IX. 3., Dist. 1. De cons. c. 49.

C. CXCI. m) C. 19. (hab. inter a. 347. et 381.) interpr. Dion. — Burch. II. 69. (R.), Decr. VI. 165. (B.).

C. CXCII. n) Caput incertum. — Burch. II. 70. (R.), Decr. VI. 166. (B.):

monem intra missarum solemnia habitum ad plebem, sacerdos admoneat, ut iuxta apostolicam institutionem orationem omnes in commune pro diversis necessitatibus fundant ad Dominum pro regibus et rectoribus ecclesiarum, pro pace, pro peste, pro infirmis, qui in ipsa parochia lecto decumbunt, pro nuper defunctis, in quibus singillatim precibus plebs orationem dominicam sub silentio dicat, sacerdos vero orationes ad hoc pertinentes per singulas admonitiones solemniter expleat. Post haec sacra celebretur oblatio. Ait enim Apostolus †): *Obsecro primum omnium fieri orationes, obsecrationes, gratiarum actiones etc.*

**C. CXCIII. Ut nullus presbyter solus praesumat missam cantare.**

191

**Ex Concilio Nannetensi<sup>o</sup>).**

Definivit sanctum concilium, ut nullus presbyter solus praesumat missam cantare. Cui enim dicit: *Dominus vobiscum*, aut *Sursum corda*, aut *Gratias agamus Domino Deo nostro*, cum nullus sit, qui respondeat? Aut in canone: *et omnium circumstantium*, cum nemo adsit? Aut quem invitat ad orationem, cum dicit: *Oremus*, cum nullus sit, qui secum oret? Aut ergo ista penitus reticenda sunt, et non solum non erit perfectum sacrificium, verum etiam incurret, quisquis ille est, illam terribilem sententiam ††): *Si quis tulerit de hoc, tollat* <sup>398)</sup> *Deus partem eius de libro vitae*, aut si haec muris et parietibus insusurraverit, ridiculosum erit. Quapropter haec periculosa supersticio maxime a monasteriis monachorum exterminanda est. Praevideant autem

---

*Ex Conc. Aurelian. c. 3.; hanc inscriptionem Burch., deficiente apud Reginonem fontis allegatione, ex more sibi fixit.*

**C. CXCIII. o)** Non exstat inter editos. Cf. Constitutiones Wormatiens. anni 829. IV. c. 8. (Pertz. T. III. p. 342.) et Conc. Paris. VI. I. I. c. 48. — Burch. III. 68. (R.), Decr. II. 127. (B.), Pan. I. 159. (D.), Dist. I. De cons. c. 61. (P.).

†) *1 Timoth. c. 2. v. 1.*

††) *Apoc. c. 22. v. 19.*

**C. CXCIII. 398) sic omnes mutavit Hild., item Bal. Codd. — tollat: ex arbitro**

praelati, ut presbyteri in coenobiis cooperatores habeant in celebratione missarum. Si quis haec transgressus fuerit, ab officio suspendatur.

192 C. CXCIV. *De presbyteris, qui celebrata missa non communicant.*

**Ex canonibus<sup>399)</sup> Apostolorum<sup>p).</sup>**

Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus vel quilibet ex sacerdotali catalogo facta oblatione non communicaaverit, aut causam dicat, ut<sup>400)</sup>, si rationabilis fuerit, veniam consequatur, aut, si non dixerit, communione privetur, tanquam qui populo causa laesione exstiterit.

193 a C. CXCV. *Quod fideles laici communicare debeant.*

**Unde supra<sup>q).</sup>**

Omnis fideles \*Christiani\*, qui ingrediuntur ecclesiam die dominica et scripturas \*Apostolorum et Evangelium\* audiunt, non autem perseverant in oratione, \*usque dum missa peragatur\*, nec sanctam communionem percipiunt, velut inquietudines ecclesiae commoventes, convenit communione privari.

193 b C. CXCVI. *Unde supra<sup>400a)</sup>.*

**Ex Concilio Antiocheno<sup>r) 401).</sup>**

Omnis, qui ingrediuntur ecclesiam Dei et scripturas sacras audiunt, neque communicant in oratione cum populo, sed pro quadam intemperantia se a perceptione sanctae

C. CXCIV. p) C. 9. — Burch. III. 79. (R.), Decr. II. 130. (B.): *Ex eod. (Conc. Aurel.) c. 11.*

C. CXCV. q) Can. 10. Apostol. — Coll. Ans. ded. VII. 21. — Burch. II. 67. (R.), Decr. VI. 163. (B.). Dist. I. De cons. c. 62. — Verba asteriscis inclusa in orig. Coll. Dionys. et Pseudoisid. desunt.

C. CXCVI. r) C. 2. hab. ann. 332. — Coll. Ans. ded. VII. 22. — Burch. II. 68. (R.), Decr. VI. 164. (B.).

C. CXCIV. 399) Omnes Codd. et Darmst. a. (II. 112.): *Ex concilio A.* 400) sic Trev. Goth. et Dionys. — *et: rell.* Codd. et Pseudoisid.

C. CXCVI. 400a) Cf. supra ad C. CLXXI. not.s). 401) sic unicus Goth., in cert. Codd. deest fontis allegatio.

communionis avertunt, hi de ecclesia removeantur, quamdiu per confessionem poenitentiae fructus ostendant.

**C. CXCVII. *De eadem re.***

**Ex Capitul. Lib. I. tit. VI. <sup>s)</sup> <sup>402</sup>).**

Auditum est, aliquos presbyteros missam celebrare et non communicare. Quod omnino in canonibus Apostolorum interdictum esse legitur. Vel quomodo dicere recte potest, si non communicaverit: *Sumsimus, Domine, sacramenta*, etc.

Bal. c. 194.  
a. b. 195. a.  
b. c. d. vid.  
infra c. 328  
— 333.

**C. CXCVIII. *Ne populus antequam missa finiatur, ecclesiam egrediatur.*** <sup>195 e</sup> <sup>196</sup>

**Ex Concilio Arelatensi<sup>t</sup>).**

Cum ad celebrandas missas in Dei nomine convenitur, populus non ante discedat, quam missae solemnitas compleatur, et ubi episcopus defuerit <sup>403</sup>), benedictionem accipiat sacerdotis.

**C. CXCIX. *Item de eadem re.***

197

**Ex Concilio Carthaginensi<sup>s</sup>) <sup>404</sup>).**

Sacerdote verbum in ecclesia faciente, qui egressus de auditorio fuerit, excommunicetur.

**C. CXCVII. <sup>s)</sup>** Anseg. Capit. L. I. c. 6. (c. 6. Capitular. ecclesiast. Karoli M. ann. 789.). — Burch. III. 78. (R.), Decr. II. 130. (B.): *Ex Conc. Aurel. c. 10.*

**C. CXCVIII. <sup>t</sup>** Immo ex Conc. Aurelian. I. (hab. a. 511.) c. 22. — Coll. Vat. c. 291. (fons). Dach. II. 95. — Burch. III. 29. (R.), Decr. III. 34. (B.): *Ex Conc. Arelat.*; Dist. I. De cons. c. 65. Cf. Add. IV. c. 61.

**C. CXCIX. <sup>s)</sup>** Stat. eccl. antiqu. c. 31. (Conc. Carth. IV. c. 24.). — Coll. Vat. c. 290. (fons), Dach. II. 95. Ans. ded. VII. 24. — Burch. II. 66. (R.), Decr. VI. 162. (B.); Dist. I. De cons. c. 63. Cf. Add. IV. c. 61.

**C. CXCVII. <sup>402)</sup>** sic Helmst. Vienn. Bal. h. l. add.: omnes Codd.; deest haec inser. ap. Hild. et Bal.

**C. CXCVIII. <sup>403)</sup>** sic orig. Coll. Vat. Vienn. Coll. citt. — *non fuerit*: Goth. Helmst. — *fuerit (non om.)*: Trev. Guelph. Bal.

**C. CXCIX. <sup>404)</sup>** Guelph.

Helmst. Vienn. Bal. h. l. add.: *cap. CXLVII.*, quasi hoc caput desumum sit ex c. 147. Concilii Carthag. Quod tamen nihil aliud est, nisi nostri capitatis numerus, (qui quidem in interpolatis Codd. est 197,) permutatis literis L. et C., ut saepe fit.

198

**C. CC.** *Ut sacrarium mulieres non introëant.***Ex Concilio Laodicensi<sup>t).</sup>**

Quod non oporteat mulieres ingredi ad altare, et ea contingere, quae virorum officiis deputata sunt.

198 b

**C. CCI.** *De eadem re.***Ex epistola Leonis Papae<sup>u).</sup>**

Nihilominus impatienter audivimus, tantum divinarum rerum subiisse despectum, ut feminae sacris altaribus ministrare firmentur, cunctaque nonnisi virorum famulatu deputata sexum, cui non competit, exhibere.

199

**C. CCII.** *De eadem re.***Ex Concilio Rotomagensi<sup>v)</sup><sup>405).</sup>**

Dictum est nobis, quod quidam presbyteri celebrata missa, detrectantes ipsi sumere divina mysteria, quae consecrarent, calicem Domini mulierculis, . quae ad missas offerunt, tradant, vel quibusdam laicis, qui diiudicare corpus Domini nesciunt, id est, discernere inter cibum spiritualem atque carnalem. Quod quantum sit omni ecclesiasticae religioni contrarium, pietas fidelium novit. Unde omnibus presbyteris interdicimus, ut nullus in posterum hoc facere præsumat, sed aut ipse cum reverentia sumat, aut diacono aut subdiacono, qui ministri altaris sunt, colligenda tradat. Illud etiam attendat, ut eos propria manu ante communicet. Nulli autem laico aut feminae eucaristiā in manibus ponat, sed tantum in ore<sup>406)</sup> cum his

**C. CC. t)** Conc. Laod. (hab. inter. a. 347. et 381.) c. 44. (interpr. Dionys.). — Halitg. V. 14. (fons). — Burch. III. 100. (R.), Decr. II. 135. (B.). Ultima huīus capitīs verba: *et ea contingere* etc. non exstant in orig., sed desumpta esse videntur ex inscriptione c. 15. in Libro V. Collectionis Halitgar., cuius sunt haec verba: *Quod nefas sit, feminas sacris altaribus ministrare, vel aliquid ex his, quae virorum sunt officiis deputata.*

**C. CCI. u)** Immo ex Gelasii Papae Epistola ad episcopos Lucaniae, Brutt. et Sicil. c. 26. (a. 494.); (vers. Dionys.). — Coll. Ans. ded. VI. 59. — Burch. III. 101. (R.), Decr. II. 136. (B.): *Ex decretis Gelasii c. 16.*

**C. CCII. v)** Concil. Rotom. hab. a. 650. c. 2. — Burch. III. 76. (R.), Decr. II. 129. (B.): *Ex Conc. Rotom. c. 2.*

**C. CCII. 405) Ex cl Tor.: nos exhibuimus. 406) in os: Helmst. Paris.; Rot.: refl., ut orig.**

verbis: *Corpus et sanguis Domini prodit tibi ad remissionem peccatorum et ad vitam aeternam.* Si quis haec transgressus fuerit, quia Deum omnipotentem contemnit et, quantum in ipso est, inhonorat, ab altari removeatur.

**C. CCIII.** *Ut omnis presbyter, qui ecclesiam tenet, 200  
thuribulum et incensum habeat.*

Unde supra<sup>w</sup>).

Ut tempore, quo Evangelium legitur et finito offer-  
torio, super oblationem incensum, ut in mortem videlicet  
redemptoris ponat <sup>407)</sup>).

**C. CCIV.** *De praedicatione presbyterorum.* 201

Ex Capitular. Libro I. tit. LXXVI. x).

Sed et unicuique vestrum videndum est, dilectissimi et  
venerabiles pastores <sup>408)</sup> ecclesiarum Dei, ut presbyteri,  
quos mittitis <sup>409)</sup> per parochias vestras ad regendum et  
praedicandum per ecclesias populum Dei, ut <sup>410)</sup> honeste  
praedicent, et non sinatis nova vel non canonica <sup>411)</sup> ali-  
quos ex suo sensu et non secundum scripturas sacras fin-  
gere et praedicare populo, sed et vosmet ipsi utilia, ho-  
nesta et recte <sup>412)</sup>, et quae ad vitam ducant aeternam,  
praedicate; alios quoque instruite, ut haec eadem prae-  
dicent.

**C. CCV.** *Quid sit a presbyteris praedicandum<sup>y</sup>.* 202

Primo omnium praedicandum est omnibus generaliter,

**C. CCIIL.** w) Ex eod. Concil. c. 1. — Burch. III. 227. (R.), Decr. III.  
267. (B.), Sav. IV. 109. (B.); Sav. IV. 109.: Ex Conc. Wormat., nihil est,  
nisi hoc Reginonis caput, cuius inscriptio in contextum recepta, aliaque  
praeterea addita est.

**C. CCIV.** x) Anseg. Capit. L. I. c. 76. (c. 81. Capitular. ecclesiast.  
ann. 789.).

**C. CCV.** y) Anseg. ibid. — Burch. II. 59. 60. 61. 65. 64. (R.), c. 59—61.:

**C. CCIII.** 407) ponatur: Bal. 410) *ut recte et hon. p.:*  
Bal. add. orig. 411) *nova vel inu-*  
*sitata aliquos:* Helmst. 412)  
*sic orig. Trev. Goth.; honesta*  
*et recta: coll. Codd.*

**C. CCIV.** 408) *et rectores* eccl.: add. orig. 409) *prae-*  
*mittitis:* Helmst. Guelph. Vienn.

ut credant Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum omnipotentem, qui omnia fecit <sup>413)</sup>, et unam esse deitatem et substantiam et maiestatem in tribus personis Patris, Filii et Spiritus sancti.

*De incarnatione.* Item praedicandum est, quomodo filius Dei incarnatus est de Spiritu sancto et <sup>414)</sup> Maria semper virgine pro salute <sup>415)</sup> generis humani passus, sepultus, tertia die resurrexit et <sup>416)</sup> coelum adscendit, in fine mundi veniens iudicare omnes homines secundum opera <sup>417)</sup> propria, quomodo impii <sup>418)</sup> cum diabolo in ignem aeternum mittentur, iusti cum Christo in vita <sup>419)</sup> aeterna erunt.

Item praedicandum est, quod omnes homines in propria carne resurgent <sup>420)</sup>.

Item praedicandum est, pro quibus criminibus cum diabolo deponuntur <sup>421)</sup>, quae Apostolus enumerat: fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, beneficia etc. Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Et ideo haec cum omni studio prohibeantur.

Item praedicandum est <sup>422)</sup> de dilectione Dei et proximi, de fide et spe in Deo, de humilitate, patientia, castitate, benignitate, misericordia, de eleemosynis, de con-

*Ex C. Rotom. c. 1. 2. 3., c. 64. 65.: Ex C. Cabilon. c. 5. 4., Decr. VI. 155.—157. 161. 160. (B.).*

C. CCV. 413) *omnipot., aeternum, invisibilem, qui creavit coelum et terram, mare et omnia, quae in eis sunt, et unam:* orig. 414) *ex: Hild. Bal.* 415) *et reparatione: add. orig. 416) et adscendit in coelos et quomodo iterum venturus sit in maiestate divina iudic. o. h.: ibid. 417) merita: ibid. 418) propter scelera sua: add. ibid. 419) sic Goth. Helmst. coll. citt. — in vitam aeternam e.: rell. Codd. — in vitam aeternam*

(erunt deest): orig. 420) orig. haec paullo aliter exhibet: Item diligenter praedicandum est, se resurrectionem mortuorum accepturos. 421) orig.: *depon. cum. diab. in aeternum supplicium.* Legimus enim, Apostolo dicente: *Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio. .... — (hic plura enumerantur vitia, quam apud Reginonem).* 422) *Sed et omni instantia admonete eos de dil.:* orig.

fessione<sup>423)</sup>, ut fratribus ex corde remittatur. Qui haec et his similia agunt, regnum Dei consequentur.

C. CCVI. *Item de eadem re.*

203

*Ex eodem Lib. I. cap. CLIV. z).*

Ut unusquisque presbyter capitula habeat de maioribus et minoribus vitiis, per quae cognoscere valeat vel praedicare subditis, ut caveant ab insidiis diaboli.

C. CCVII. *Item de eadem re.*

204

*Ex eodem, cap. CLIX. a).*

Ut sacerdotes admoneant populum, aut eleemosynam dent et orationes faciant pro diversis plagis, quas assidue pro peccatis nostris patimur.

C. CCVIII. *De eadem re.*

205

*Ex cap. CLX. b).*

Ut ipsi sacerdotes, unusquisque secundum ordinem suum praedicare et docere studeant plebem sibi commissam.

C. CCIX. *Ad episcopos admonitio.*

206

*Item ex Lib. II. cap. V. c).*

De sacerdotibus vero ad vestram curam pertinentibus magnum adhibete studium, ut, qualiter vivere debeant et quomodo populis ad suam portionis curam pertinentibus exemplo et verbo prosint, a vobis cum<sup>424)</sup> magna cura edoceantur, admoneantur, et, id ut facere studeant, vestra auctoritate constringantur.

C. CCVI. z) Anseg. Capit. L, I. c. 154. (c. 15, Capit. Ingelh. de presb. ann. 809.) — Burch. XIX. 99. (R.), Decr. XV. 111. (B.): *Ex Conc. Monsgt. c. 26.*

C. CCVII. a) Anseg. ibid. c. 159. (c. 4. Capit. Aquens. ann. 810.). — Burch. II. 72. (R.), Decr. VI. 166. (B.): *Ex Conc. Aurelian. c. 4.*

C. CCVIII. b) Ibid. c. 160. (c. 5. eiusd. Cap. Aq.).

C. CCIX. c) Anseg. I. II. c. 5. (c. 5. Capitul. Aquisgr. a. 825.).

C. CCV. 423) confess- dimittant, scientes certissime, per- ratorum suorum et ut quod, qui talia agunt, regnum debitoribus suis secundum do- Dei possidebunt: ibid. minicam orationem sua debita C. CCIX. 424) deest Hild. Bal.

207 C. CCX. *Ut quisque presbyter, qui ecclesiam tenet, clericum habeat.*

**Ex Concilio Nannetensi<sup>d).</sup>**

Ut <sup>425)</sup> quisque presbyter, qui plebem regit, clericum habeat, qui <sup>426)</sup> cantet et epistolam et lectionem legat, et qui possit scholam tenere, et admoneat suos parochianos, ut filios suos ad psalterium <sup>427)</sup> discendum mittant ad ecclesiam, quos ipse in omni castitate erudiat.

208 C. CCXI. *Ut omnis presbyter horas canonicas solenniter persolvat.*

**Ex eodem, cap. XIX. <sup>e).</sup>**

Presbyter mane matutinali officio expleto, pensum servitutis suaे canendo primam, tertiam, sextam, nonamque persolvat, ita tamen, ut postea horis competentiibus <sup>428)</sup> iuxta possibilitatem aut a se, aut a scholaribus <sup>429)</sup> publice compleatur <sup>430).</sup> Deinde peractis missis et infirmis visitatis <sup>431)</sup>, ad opus rurale exeat ieunus, ut iterum necessitatibus peregrinorum et hospitum, sive diversorum conveantium, infirmorum quoque atque defunctorum succurrere possit usque ad statutam horam pro qualitate temporis et opportunitatis.

209 a C. CCXII. *Ut presbyter curam hospitum habeat.*

**Unde supra<sup>f).</sup>**

Ut curam hospitum, maxime pauperum atque debilium, orphanorum quoque atque peregrinorum habeat presbyter,

C. CCX. d) Non exstat inter impressos huius Concilii canones. Cf. Capp. Theodulfi c. 20. — Burch. II. 56. (R.), Decr. VI. 152. (B.).

C. CCXI. e) Inter Capitula Hinemari archiep. Remens. (dat. ann. 852.), hoc caput est nonum. — Burch. II. 104. (R.), Decr. VI. 181. (B.): *Ex Conc. Nannet. c. 60.; Dist. XCI. c. 2.*

C. CCXII. f) Hinem. ibid. c. 10. — Burch. II. 166. (R.), Decr. VI. 257. (B.): *Ex Conc. Nannet. c. 3.*

C. CCX. 425) *Unusquis-* 429) apud Hinem. pro: *schola-*  
*que:* Bal. 426) *secum:* add. *ribus legitur: ecclesiasticis.*  
Coll. citt. 427) *ad fidem* 430) *compleantur:* Helmst.  
*discendam m.:* ibid. Guelph. Vienn. Bal. Coll. citt.

C. CCXI. 428) *et signis* 431) *si voluerit:* add. Coll.  
*designantibus:* add. Coll. citt.

hosque ad prandium suum quotidie iuxta possibilitatem convocet eisque hospitium tribuat.

Require cap. CCCCCXXVIII. Lib. II.

C. CCXIII. *De aqua benedicta facienda.*

Bal. c.  
209. b. vid.  
Reg. II.  
428.

Ex epistola Alexandri Papae<sup>g</sup>.

Aquam enim sale conspersam populis benedicimus, ut ea cuncti adspersi sanctificantur<sup>432</sup>), quod et omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam si cinis vitulæ adspersus<sup>433</sup>) populum sanctificabat atque mundabat, quanto magis aqua, quae sale adspersa divinisque precibus sacrata est, populum sanctificat atque mundat? Et si sale adsperso per Helisaeum prophetam sterilitas aquae sanata est, quanto magis divinis precibus sacrata aqua sterilitatem rerum aufert humanarum et coinquinatos sanctificat et purgat et cetera bona multiplicat et insidias diaboli avertit, et a phantasmatum versutiis hominem defendit.

C. CCXIV. *De eadem re.*

211

Ex supra dicto Concilio, cap. V.<sup>h</sup>).

Ut omni die dominico quisque presbyter in sua ecclesia ante missarum solemnia aquam benedictam faciat in vase nitido et tanto mysterio convenienti, de qua populus, intrans ecclesiam, adspergatur; et qui voluerit, in vasculis suis accipiat ex ipsa, et per mansiones et agros et vineas, super pecora quoque sua atque super pabula eorum, nec non super cibos et potum suum conspergat.

C. CCXV. *De presbyteris, qui culpas peccantium reticent vel minus digne poenitentes ad reconciliationem adducunt.*

Unde supra<sup>i</sup>).

Ut nemo presbyterorum xenium vel quodcunque emo-

C. CCXIII. g) Caput Pseudoisid. ex prima Alex. P. ep. — Burch. II. 53. (R.), Decr. II. 68. (B.), Dist. III. De cons. c. 20.

C. CCXIV. h) Hinem. I. I. c. 5. — Burch. II. 52. (R.), Decr. II. 67. (B.); Ex Cone. Nonnet. c. 5.

C. CCXV. i) Hinem. ibid. c. 13. — Burch. XIX. 100. (R.), Decr. XV.

C. CCXIII. 432) ac purifi- guine: add. ibid.  
centur: add. orig. 433) san-

lumentum temporale, immo detrimentum spirituale a quocunque publice peccante vel incestuoso accipiat, ut episcopo<sup>434)</sup> vel ministris<sup>435)</sup> eius peccatum illius reticeat, nec pro respectu cuiusque personae aut consanguinitatis vel familiaritatis, alienis communicans peccatis, hoc episcopo<sup>436)</sup> innotescere detrectet, nec a quoquam poenitente aut gratia<sup>437)</sup> aut favore munus suscipere praesumat, ut<sup>438)</sup> minus digne poenitentem ad reconciliationem adducat et ei testimonium reconciliationis ferat et quocunque livore alium quemlibet dignius poenitentem a reconciliatione removeat, quia hoc simoniacum et Deo et hominibus contrarium est.

### Require cap. CCCCXXII. Libri II.

Bal. c.  
212. b. vii. C. CCXVI. *De presbyteris, qui a fidelibus ad prandium invitantur.*  
Reg. II,  
422.

213

### Unde supra, cap. XIV. k).

Ut nullus presbyterorum, quando ad anniversarium diem, tricesimum<sup>439)</sup> septimum vel tertium alicuius defuncti, aut quacunque vocatione ad collectam presbyteri convenerint, se ineibriare ullatenus praesumat, nec precari in amore sanctorum vel ipsius animae bibere, aut alias ad bibendum cogere, vel<sup>440)</sup> se aliena precatione ingurgitare, nec plausus et risus inconditos et fabulas inanes ibi referre aut cantare praesumat, vel turpia ioca<sup>441)</sup> cum urso vel tornaticibus ante se facere permittat, nec larvas daemonum, quas vulgo talamascas dicunt, ibi<sup>442)</sup> ante se ferri consentiat, quia hoc diabolicum est et a sacris canonibus prohibitum.

112. (B.): *Ex decreto Alexandri P.*, cuius falsae inscriptionis causa est c. 213. supra Reginonis. —

C. CCVI. k) Hinem. ibid. c. 14. — Burch. II. 161. (R.), Decr. VI. 252. (B.): *Ex Conc. Nannet.* c. 10.; Dist. XI. IV. c. 7., Dist. V. de cons. c. 35.: *Ex Conc. Nannet.* Erroris auctor est Burchard. (cf. Reg. I. 210.).

C. CCXV. 434) *nobis*: orig. 435) *nostris*: add. ibid. 436) *nobis vel ministris nostris*: ibid. 437) *aut gratiam aut favorem aut m.*: ibid. 438) *aut*: Guelph. Vienn. Hild. Bal.

C. CCXVI. 439) *aut septimus*: Helmst. Guelph. Vienn. Bal. 440) *nec*: Hild. Bal. 441) *vel*: add. Bal. 442) *est ap.* Hild. et Bal.

C. CCXVII. *De rixis et pugna sacerdotum*<sup>1)</sup>.

214

Summopere etiam quisque presbyter caveat, sicut de statu suo vult gaudere, ut non quacunque occasione parem suum aut alium quemlibet ad iram et rixam, quanto<sup>443)</sup> minus ad pugnam vel ad caedem aliquo verbo irritet seu provocet, nec provocatus ad hoc quisque prosiliat, quia in talibus comessationibus et potationibus<sup>444)</sup> semper se im-miscet diabolus.

C. CCXVIII. *De convivio presbyterorum*<sup>m)</sup>.

215

Quando autem convenerint presbyteri ad aliquod convivium, decanus aut aliquis prior illorum versum ante mensam incipiat et cibum benedicat et tunc secundum suum ordinem sedeant, alter alteri honorem portantes et per vices cibum et potum benedicant, et aliquis de illorum clericis aliquid de sancta scriptura legat, et post refectio-nem similiter sanctum<sup>445)</sup> hymnum dicant ad exemplum Domini<sup>446)</sup>, sicut in coena fecisse legitur. Et sic se con-tineant omnes presbyteri<sup>447)</sup>, maxime in talibus locis<sup>448)</sup>, ut non vituperetur ministerium nostrum<sup>449)</sup>.

C. CCXIX. *De Kalendis.*

216

Unde supra, cap. XVI.<sup>n)</sup>.

Quando presbyteri per Kalendas<sup>\*</sup>) simul conveniunt,

C. CCXVII. 1) Hinck. ibid. — Burch. II. 163. (R.), Decr. VI. 254. (B.): *Ex eod. (Nannet.) c. 12.*

C. CCXVIII. m) Hinck. ibid. — Burch. II. 162. (R.), Decr. VI. 253. (B.): *Ex eod. (Nannet.) cap. 11.; Dist. XLIV. c. 8.*

C. CCXIX. n) Hinck. ib. c. 15. — Burch. II. 164. (R.), Decr. VI. 255. (B.): *Ex eod. (Nann.) c. 4.; Dist. XLIV. c. 9.* \*) Cf. Riculfi ep. Suession. c. 20.

C. CCXVII. 443) multo: *loco: add. ibid. 448) deest in orig.* 444) *sicut irreli-giosi faciunt: add. orig.*

C. CCXVIII. 445) *secun-dum: Guelph. Bal. 446) et salvatoris ac discipulorum eius: add. orig. 447) in omni*

*448) deest in orig. 449) ne, sicut dixit Apostolus, v. m. n.: ibid.; ut non vit. m. illorum: Coll. eitt. — Hild. ex arbitrio mu-tavit: ne m. n. v.*

post peractum divinum mysterium<sup>450)</sup> et necessariam collationem, non quasi ad prandium<sup>451)</sup> ibi ad tabulam residueant, et per talia inhonesta convivia se invicem gravent<sup>452)</sup>, quia indecens est et onerosum. Saepe etiam tarde ad ecclesias redeentes maius damnum de reprehensione conquerunt et de gravedine mutua contrahunt, quam lucrum ibi faciunt. Nam de huiusmodi conventu<sup>453)</sup> Paulus Corinthios reprehendit, qui inconvenienter coenam dominicam manducare conveniebant. Sic et, qui ad coenam dominicam, i. e. ad collationem verbi sub occasione convenient et ex veritate ventris causa coniunguntur, reprehensibles coram Deo et hominibus habentur, et ideo, peractis omnibus, qui voluerint, panem cum caritate<sup>454)</sup> in domo fratris sui simul cum fratribus frangant et singulos biberes<sup>455) \*\*)</sup> accipient, maxime ultra tertiam vicem poculum non contingent, et sic ad ecclesias redeant.

**217 C. CCXX. *De his, qui de nihil habentibus ordinantur.***

**Ex Concilio Carthaginensi<sup>o).</sup>**

Placuit, ut episcopi, presbyteri, diaconi vel quicunque clericū, qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros, vel quaecunque praedia suo nomini comparant, tanquam rerum dominicarum invasionis crimine teneantur<sup>456)</sup>, nisi<sup>457)</sup> admoniti in ecclesia<sup>457a)</sup> eadem ipsa contulerint.

---

**C. CCXX. o) C. 49. Concil. Carthag. III. hab. ann. 397. (apud Dionys. c. 32.), interpr. Hispan. — Coll. Dach. II. 84. (fons), Ans. ded. IV. 31. —**

**C. CCXIX. 450) ministe-  
rium: Helmst. Bal. 451) ad  
plenam refectionem: Coll.  
citt. 452) grauentur (se om.):  
Helmst. Bal.; per tales incon-  
venientes pastellos se i. g.:  
orig. 453) conv., qui sub reli-  
gionis obtenu agebatur, Paul.  
Apostolus convenienter repr.  
Cor.: add. ibid. 454) et gra-  
tiarum actione: add. ibid.  
455) Hild. suo more mutavit:**

*libere excipient; bibere: Burch., Decr. \*\*) i. e. singulos vini scyphos; cf. infra L. II. c. 432.*

**C. CCXX. 456) obnoxii:  
add. Burch. Decr. Pan. 457)  
nisi ad ecclesiam, ad quam ti-  
tulati sunt, ead. ipsa contul.  
Si autem ipsis propria liberali-  
tate alicuius vel successione  
cognitionis aliquid venerit,  
faciant inde, quod velint: Coll.  
citt. 457a) ecclesiam: orig.**

C. CCXXI. *De eadem re.*

218

## Ex Capitul. Lib. I. cap. CL. p).

Ut unusquisque presbyter res, quas post diem consecrationis acquisierit, propriae<sup>458)</sup> ecclesiae relinquat.

C. CCXXII. *De eadem re.*

219 a

Ex Concilio Remensi<sup>q).</sup>

Investigandum est, si nihil patrimonii habens presbyter, quando provectus est ad ordinem ecclesiasticum, postea emerit praedia, cuius iuris sint, quoniam ecclesiae, ad quam de nihil habente promotus est, esse debent iuxta canonicanam auctoritatem<sup>459)</sup>.

[In Cod. Helmst. iam sequitur, sed a paullo recentiori manu in infima Bal. 219.b. folii parte scriptum, hoc caput:]

*Ex Conc. Arausico<sup>\*)</sup> cap. LIV. Presbyter cum dioecesim tenet, de his, quae emerit, ad ecclesiae nomen, scripturam faciat, aut ab eius, quam tenet, ecclesiae ordinatione discedat.*

C. CCXXIII. *De redditibus vel oblatione ecclesiae<sup>r).</sup>* 220

Inquirendum est, si occasione huius praecedentis capituli<sup>460)</sup> aliquis presbyterorum de redditibus ecclesiae vel

Burch. III. 120. (R.), Decr. III. 96. (B.), Pan. II. 52. (D.), Ans. VII. 157., C. XII. qu. 3. c. 1. (D.).

C. CCXXI. p) Anseg. Capit. L. I. c. 150. (c. 11. Capitul. Ingelh. ann. 809.). — Burch. III. 121. (R.), Decr. III. 97. (B.): *Ex eodem* (Carth.) c. 48; causa falsae inscriptionis est antecedens Reginonis caput. — Cf. Reg. App. I. 46. med.

C. CCXXII. q) Est inter Capitul. Hincmari c. 18. Haud dubie Hincmaro auctore Concilium Remense habitum est, in quo Capitula illa sancta sunt atque confirmata, neque id tameu ad nostra usque pervenit tempora. — Burch. III. 118. (B.), Decr. III. 94. (R.) — Reg. App. I. 46.

\*) Immo Agathens. c. 54. — Burchardus similem Codicem in manibus habuit, quum hoc ipsum caput congruo proferat loco cum eadem falsa inscriptione, III. 119. (R.), Decr. III. 95. (B.), Pan. II. 51. (D.). C. XII. qu. 4. c. 3.

C. CCXXIII. r) Hinem. ibid. c. 19. — Burch. III. 123. (R.), Decr. III. 99. (B.): *Ex Conc. Remens.* c. 10. Cf. Reg. App. I. 46. med.

C. CCXXI. 458) *pro- canonicae auctoritatis decre-*  
*prias:* Trev. Darmst. a. (II. *tum: orig.*  
 115.) et nonnulli Capitular. C. CCXXIII. 460) *occa-*  
*Codd.* *sione — capituli: des. in Coll.*

C. CCXXII. 459) *iuxta citt.*

oblationibus ac votis fidelium alio nomine res comparaverit et ibi structuras fecerit, vel, quae ad ecclesiam pertinent, ibidem collocaverit et mulierum frequentationem inibi fieri permiserit, vel, quod turpius est, tales mulieres ibidem habuerit, quae<sup>461)</sup> lanificium suū exerceant et curam domus agant, et<sup>462)</sup> in eodem presbyter frequenter veniens manserit. Contra decretā canonum hoc malum agitur, quia sicut nec suo, ita nec alieno nomine presbyter foenus exercere debet, multo minus fraudem facere de facultatibus ecclesiasticis, quoniam hoc sacrilegium est et par crimē<sup>463)</sup> Iudae furis, qui sacras oblationes<sup>464)</sup> asportabat et furabatur.

221

C. CCXXIV. *De usuris.*In canonibus Apostolorum<sup>s).</sup>

Episcopus, presbyter aut diaconus usuras a debitoribus exigens aut desinat aut certe damnetur.

222

C. CCXXV. *De eadem re.*Ex Concilio Nicaenō<sup>t).</sup>

Quoniam multi sub regula constituti avaritiam et turpia lucra sectantur, oblitique scripturae<sup>465)</sup> dicentis: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*, mutuum dantes centesimas exigunt, iuste censuit sancta synodus, ut, si quis inventus fuerit<sup>466)</sup> usuras accipiens<sup>467)</sup>, aut hemiola, id

C. CCXXIV. s) C. 44. — Coll. Ans. ded. II. 163. — Burch. II. 119. (R.), Decr. VI. 195. (B.), XIII. 15., Pan. III. 157. (D. XIII.); Dist. XLVII. c. 1.

C. CCXXV. t) C. 17. hab. ann. 325. (interpr. Dion.). — Coll. Vat. c. 318. (fons). Hal. V. 9. Ans. ded. V. 70. — Burch. II. 120. (R.), Decr. VI. 196. (B.), XIII. 8.; Dist. cit. c. 2.

C. CCXXXIII. 461) sic et phirae atque I.: add. orig. Hild. et Bal. correxerunt, quum 464) quae ad usus fidelium ac omnes Codd. exhibeant: qui. pauperum mittebantur: add. Fons Reginonis, Cod. Darmst. orig. b. item: qui. 462) et ad 465) divinae: eorum loca incongrue add. orig. Coll. citt. 466) recurrerit, frequentaverit vel post hanc definitionem: add. manserit, quoniam contra de- ibid. 467) aut ex adinven- creta agitur, a quibus per- tione aliqua vel quolibet modo petratur, quia sicut...: add. negotium transigens aut h.: orig. 463) Ananiae et Sa- add. ibid.

est, sescupla exigens, vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia, deiiciatur a clero et alienus existat a regula.

C. CCXXVI. *De eadem re.*

223

Ex Concilio Laodicensi<sup>u</sup>).

Quod non oporteat sacerdotes et clericos foenerantes usuras vel, quae dicuntur, sescupla, id est, summam capitum et dimidium summae percipere.

C. CCXXVII. *De eadem re.*

224

Ex epistola Leonis<sup>v</sup>).

Nec<sup>468)</sup> hoc quoque praetereundum esse duximus, quosdam turpis lucri cupiditate captos usurariam exercere pecuniam<sup>469)</sup>, et foenore velle ditescere, quod non dicam in eos, qui sunt in clericali officio constituti, sed et in laicos cadere, qui Christianos se dici cupiunt, condolemus.

C. CCXXVIII. *Ut sub alieno nomine foenus non exerceant clerici.* 225Ex eadem epistola<sup>w</sup>).

Illud etiam duximus praemonendum, ut, sicut non suo, ita nec alieno nomine aliquis clericorum exercere foenus attentet.

C. CCXXIX. *De eadem re.*

226

Ex Concilio Tarragonensi<sup>x</sup>).

Quicunque in clero esse voluerit, emendi vilius vel vendendi carius studio non utatur.

C. CCXXVI. u) C. 5. (hab. init. ann. 347. et 381.); versio Dion. Coll. Ans. ded. V. 71. — Dist. XLVI. c. 9.

C. CCXXVII. v) Leo universis episcopis per Campaniam, Picen. et cit. constit. c. 3. (scr. a. 444.). — Coll. Vat. c. 320., Halitg. IV. 34., Dach. I. 122., Ans. ded. V. 72. — Burch. II. 123. (R.), Decr. VI. 65. (B.); C. XIV. qu. 4. c. 7.

C. CCXXVIII. w) C. 4. eiusd. epist. — Coll. Vat. c. 201., Dach. III. 47., Ans. ded. V. 73. — Burch. II. 121. (R.), Decr. VI. 66. (B.), Ans. VII. 160.; Dist. XLVI. c. 10.

C. CCXXIX. x) Conc. Tarrac. (hab. a. 516.) c. 2. — Coll. Vat. c. 202.,

C. CCXXVII. 468) Ne: Guelph. Bal.  
orig. 469) poenam: Helmst.

227

**C. CCXXX. *De eadem re.*****Ex Concilio Eliberitano<sup>y</sup>).**

Episcopi, presbyteri et diaconi de locis suis negotiandi causa non discedant, ne circumeuntes provincias, nundinas<sup>470</sup>) sectentur. Sane ad victimum sibi conquirendum, aut filium aut libertum, aut mercenarium aut amicum<sup>471</sup>) mittant, et, si voluerint negotiari, intra provinciam negotientur.

228

**C. CCXXXI. *De eadem re.*****Ex Concilio Carthaginensi<sup>z</sup>).**

Placuit, ut episcopi, presbyteri et diaconi non sint conductores aut procuratores, neque ullo turpi negotio vel in honesto victimum quaerant, quia<sup>472</sup>) scriptum est †): *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.*

229

**C. CCXXXII. *De eadem re.*****Ex eodem Concilio<sup>a</sup>).**